ПРОТОКОЛ

26 мая 2020 г.                                                                                   № 06/11-5761-2

заочного заседания рабочей группы

Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761*

«Правовая защита экономической конкуренции»

Руководитель рабочей группы — Тимошенко А.С.

Секретарь — Гаррас Ж.Е.

Дистанционное участие (члены рабочей группы и СОП): 15 из 18 членов Совета

образовательной программы: Артемьев Игорь Юрьевич - руководитель Федеральной

антимонопольной службы, профессор Кафедры правовой защиты экономической

конкуренции; Алёшин Константин Николаевич – начальник контрольно-ревизионного

управления Федеральной антимонопольной службы; Владимиров Вадим Валерьевич –

руководитель Управления федеральной антимонопольной службы по Санкт-

Петербургу, доцент Кафедры правовой защиты экономической конкуренции;

Голомолзин Анатолий Николаевич – заместитель руководителя Федеральной

антимонопольной службы; Кашеваров Андрей Борисович – заместитель руководителя

Федеральной антимонопольной службы; Королев Виталий Геннадьевич – заместитель

руководителя Федеральной антимонопольной службы; Леньшина Наталья Геннадьевна

– заместитель директора правового департамента ГУП Водоканал Санкт-Петербурга;

Максимов Сергей Васильевич – помощник руководителя Федеральной

антимонопольной службы; Милецкий Владимир Петрович – профессор Кафедры

социологии политических и социальных процессов; Молчанов Артём Владимирович –

начальник правового управления федеральной антимонопольной службы; Пахомова

Надежда Викторовна – профессор Кафедры экономической теории; Плетешков

Александр Николаевич – руководитель Управления федеральной антимонопольной

службы по Ленинградской области, старший преподаватель; Подвальный Игорь

Олегович – ассистент Кафедры правовой защиты экономической конкуренции;

Рогачевский Антон Львович – вице-президент по правовым вопросам пивоваренной

компании «Балтика», член Ассоциации антимонопольных экспертов; Савицкая Ирина

Геннадьевна - судья Федерального арбитражного суда Северо-Западного округа;

Тимошенко Алефтина Сергеевна - руководитель рабочей группы Совета, помощник

руководителя Федеральной антимонопольной службы, доцент Кафедры правовой

защиты экономической конкуренции.

Кворум: Есть.

Повестка дня:

1. Актуализация компетентностно-ориентированного учебного плана

(рег.№ № 20/5761/1) основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5761*«Правовая защита экономической конкуренции».

Основание: служебная записка заведующей Кафедрой правовой защиты

экономической конкуренции Тимошенко А.С. от 20.05.2020 № 93.08/11-10.

2. Экспертиза рабочих программ дисциплин (РПД) по направлению

«Юриспруденция» основной образовательной программы магистратуры

2

«Правовая защита экономической конкуренции» для использования в учебном

процессе 2020-2021 учебного года:

1. [056117] «Основы функционирования товарных рынков»;

2. [056132] «Учебная практика (научно-исследовательская). Процедура

рассмотрения дел антимонопольным органом»;

3. [056157] «Отраслевые особенности антимонопольного контроля на

регулируемых товарных рынках»;

4. [056116] «Основы конкурентного права в историко-правовом контексте»;

5. [056115] «Развитие конкуренции и этапы становления антимонопольного

законодательства»;

6. [062196] «Правоприменение как вид социальной деятельности (общий

курс)»;

7. [056126] «Пресечение недобросовестной конкуренции и ненадлежащей

рекламы»;

8. [062199] «Правовое регулирование процедуры проведения торгов»;

9. [056214] «Анализ товарных рынков. Антимонопольный контроль

экономической концентрации»;

10. [056151] «Учебная практика (научно-исследовательская) Процедура

рассмотрения в судах дел, связанных с применением антимонопольного

законодательства»;

11. [056122] «Контроль за антиконкурентными действиями органов власти»;

12. [056145] «Основы бухгалтерского учёта и судебно-бухгалтерской

экспертизы»;

13. [056134] «Экономико-правовой анализ антимонопольного и

конкурентного законодательства»;

14. [056147] «Административная ответственность за правонарушения в сфере

антимонопольного законодательства»;

15. [058830] «Современные доктрины и политика судебного толкования»;

16. [056143] «Адвокатирование конкуренции. Антимонопольный комплаенс

(на английском языке)»;

17. [063409] «Контроль государственных и муниципальных закупок»;

18. [056142] «Правовое обеспечение конкуренции при осуществлении

торговой деятельности»;

19. [056123] «Картели и другие антиконкурентные соглашения».

3. Экспертиза проектов Рабочих программ дисциплин (РПД) по

направлению «Юриспруденция» на предмет заключения соответствия

содержания учебных занятий и применяемых педагогических технологий целям

подготовки по ООП магистратуры «Правовая защита экономической

конкуренции»:

1.  «Пресечение монополистической деятельности»;

2.  «Конкурентная культура».

1. Об актуализации компетентностно-ориентированного учебного плана

(рег.№20/5761/1) основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761*

«Правовая защита экономической конкуренции».

3

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и

направила по корпоративной почте членам Совета проект учебного плана программы

магистратуры «Правовая защита экономической конкуренции» (Приложение №1).

Члены Совета ознакомились с предложениями профессора Кафедры экономической

теории Пахомовой Н.В. о переименовании учебной дисциплины [056214] «Анализ

товарных рынков и экономической концентрации» и дополнении перечня компетенций

этой дисциплины  - ПКА-1; ПКП-1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить проект компетентностно-ориентированного учебного плана ООП

магистратуры по направлению «Юриспруденция» (шифр ВМ.5761.2020 «Правовая

защита экономической конкуренции») рег.№ 20/5761/1 с учетом предложений

(Приложение №1).

2. Экспертиза рабочих программ дисциплин и практик по направлению

«Юриспруденция» основной образовательной программы магистратуры «Правовая

защита экономической конкуренции» для использования в учебном процессе 2020-2021

учебного года.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и

направила по корпоративной почте членам Совета рабочие программы дисциплин и

рабочие программы практик основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представленные РПД и РПП по содержанию учебных занятий и

применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям подготовки по

соответствующей образовательной программе. Рекомендовать к использованию в

учебном процессе 2020-2021 учебного года представленные рабочие программы

дисциплин и рабочие программы практик основной образовательной программы

магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции».

3. Экспертиза проектов рабочих программ дисциплин (РПД) основной

образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита

экономической конкуренции» на предмет заключения соответствия содержания

учебных занятий и применяемых педагогических технологий целям подготовки по

ООП магистратуры «Правовая защита экономической конкуренции».

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и

направила по корпоративной почте членам Совета проекты рабочих программ

дисциплин «Пресечение монополистической деятельности» и «Конкурентная

культура», и положительные рецензии доцента Кафедры правовой защиты

экономической конкуренции Тимошенко А.С. (Приложение №2). Члены Совета

ознакомились с предложениями помощника руководителя ФАС Максимова С.В. по

проекту рабочей программы  «Пресечение монополистической деятельности» и

приняли информацию к сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

4

РЕШИЛИ: представленные проекты РПД «Пресечение монополистической

деятельности» и «Конкурентная культура» по содержанию учебных занятий и

применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям подготовки по

соответствующей образовательной программе. Рекомендовать проекты РПД к

утверждению.

Руководитель рабочей группы                                                        А.С. Тимошенко

Секретарь                                                                       Ж.Е. Гаррас